46.  Vabrense  monasterium.  —  Quod  attinet  ad 
coenobium  Vabrense  (de  Yabre),  ubi  pueros  in  re- 
bus  monasticis  erudiri  curavit  Geraldus,  paulo  an- 
te  id  tempus,  ut  jam  dixi,  apud  Rutenos  (le  Rouer- 
gue),  ad  Dordonam  (la  Dordogne)  fluvium  condi- 
tum  fuerat  a  Raimundo  comite  Tolosano,  assen- 
tiente  ejus  uxore  Berteyza.  Gharta  primaria  data 
est  «lu  Idus  Novemb.,  anno  xxui  Caroli  regis,  » 
cognomento  Calvi.  Id  se  facere  dicit  pro  remedio 
animee  suee  et  genitoris  sui,  Fulcuadi  et  genitricis 
sufle  Senegundis,  germani  guoque  sui  Fredelonis  ;  B 
atque  ideo  res  proprietatis  suee,  «  sitas  in  pago 
Rutenico,  in  vicaria  Curiensi, »  nempe  k  villam, 
cujus  vocabulum  est  Vaber  tradlt  Adalgiso  abbati 
suisque  monachis,  ad  monasterium  construendum 
in  honore  sancti  Salvatoris  et.8anctae  Mariae  Dei 
genitricis,  sive  sanctl  Dionysii  martyris,  ut  unam 
dicto  loco  catervam  oongregent  monachorum,  qui 
secundum  regulam  sancti  Benedicti  ibi  deserviant, 
hospites  recipiant,  pauperes  recreent,  et  pro  se fidelifer  orent. » 

17.  Haec  autem  tradit  «  eo  modo,  ut  nuUus  rex, 
vel  aliqua  potestas  habeat  licentiam  insas  res  be- 
neficiare,  vel  concambiare,  sive  conaonare,  nisi 
tantum  ut  sub  tuitione  et  immunitate  regis  peren- 
niter  consistat, »  et  ipse  Raimundus  loci  tutor  et 
defensor  fiat :  post  suum  vero  obitum  Bernardum, 
Fulcualdum,  Jdonem,  filios  suos  vicissim  defen- 
sores  constituit.  Hsec  charta  edita  est  apud  Catel- 
lum  lib.  I  de  comitibus  Tolosanis,  pag.  69  et  70^  Q 
ubi  ex  Agio  abbate  Vabrensi  observat  Adalgisum 
abbatem  et  monachos  ex  coenobio  Palmato. 
quod  Marcomanni  apud  Petrocorios  (le  P6rigord) 
expilaverant,  profugisse,  atque  in  cognitionem 
venisse  Raimundi  comitis,  qui  ad  eos  recipien- 
dos  Vabrense  monasterium  eondiderit,  consultu 
Helisacaris  episcopi.  Hanc  porro  conditionem 
Carolus  Caivus  anno  regni    sui  14  contirmavit 

iiplomate  regio,  quod  idem  Catellus  ibidem  re- 
xert.  Observatione  digna  sunt  Agii  abbatis  ha&c 
verba :  «  Erat  igitur  eo  tempore  monasterium  in 
provincia  Galliffi.  Petracorio  pago,  nomine  Palma- 
tus,  in  quo  jugiter  deicoisB  decem  famulabantur, 
nihil  habentes  proprium,  preeter  quod  norma  san- 
cti  Benedicti  concedebat.  Alia  namque  plurima 
erant  monasteria  in  eadem  provincia  oppido  di- 
tiora :  qu«B  jam  fata  ingruente  peste,  famis  peri- 
culo  monachorum  sancti  Benedioti  normam  negli- 
gere  coeperunt,  et  contra  illius  ritum  proprium 
habere,  quod  illi  devitantes,  nefas  et  illicitum  cen- 
sebant...  Dicebant  enim  et  ipsi  qtiod  nuUo  modo 
forenl  monachi,  qui  in  terra  proprium  quaererent, 
nec  scihcet  propnam  voluntatem,  nisi  tantumdem 
proprias  culpas,  et  proprium  locum.  Pauperes 
equidem  erant  in  rebus,  sed  divites  in  fide :  qui- 
bus  preeerat  abbas  Adalgasius  nomine,  veneranda 
canitie,  moribus  justis,  alacer  vultu,  prosapiaqui» 
dem  non  vili  genitus,  et  ore  eJoquentissimus.  Qui 
videns  quod  nullo  modo  illerum  s(evitiam  propter 
praesentem  necem  ferre  posset,  ccepit  lustrare, 
ceu  bonus  pastor,  regiones  omnes,  si  forte  inve- 
niret  ubi  ab  ore  ssevientium  suas  pauperculas  ser- 
vare  quivisset  oviculas :  quoniam  quidem  minime 
iUi  oportunum  erat  suo  degere  solo,  in  quo  creber- 
rimas  miserabiles  ex  dilectis  suis  alumnis  cerneret 
strages.  Ventum  est  igitur  ad  aures  eximii  mar- 
chionis  Regimundi,  qui  ilio  tempore  monarchias 
ToIosflB  fungebatur  omcio,  quod  venerabilis  Adal- 
gasius  abbas  paganorum  incursione  foret  una 
cum  clientibus  proprio  exsulatus  solo...  Denique 
concite  ad  praefatum  abbatem  mittere  non  desi- 
nens  rogare  visus  est  quatenus  ad  loquendum  <^.um 
eo  Tolosam  ne  pigeret  accedere.  Sed  iUe  extemplo 
ad  eum  pergere  nequiens,  quoniam  ab  urbe  Tolo- 
sa  fere  sexaginta  miUia  aberat ;  et  pro  re  incerta 
meare  ad  eum  nolens,  duos  ad  eum  direxit  disci- 
pulos.  »  His  consilium  suum  pandit  Raimundus : 
gui  reversi,  Adalgasio  rem  significant.  Aocessit 
ipse  Tolosam  et  coenobium  Vabrense  constructum 
est,  quod  postea  Joannes  XXII  in  ecclesiam  cathe- 
dralem  e.exit,  mox  factam  saecularem.  Agius  ab- 
bas,  prsemissi  Aragmenti  auctor,  fuit  postea  Nar- 
bonensis  archiepiscopus  sub  initia  saacuU  x.  Dole- 
mus  ejus  epistolam  a  CateUo  ex  integro  non 
vulgatam  fuisse.